
Paraná , 17 de Novembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2647 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        350 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

EDITAL DE CONVITE 

1ª. AUDIÊNCIA PÚBLICA DE REVISÃO DO PLANO 

DIRETOR MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO 

SUDOESTE - PR 
  

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE, ESTADO 

DO PARANÁ, CNPJ /MF sob nº 75.927.582/0001-55, torna público 

que fará realizar a 1ª Audiência Pública referente ao processo de 

Revisão do Plano Diretor Municipal – PDM de SANTO ANTONIO 

DO SUDOESTE-PR, com a finalidade de informar o início, os 

motivos, a importância, o cronograma, os métodos e técnicas 

previstas, e debater as questões relativas ao processo. 

DATA: 01/12/2022. 

HORÁRIO: 19 Hs. 

TEMA: Apresentação e apreciação do processo de Revisão do Plano 

Diretor Municipal Fase 01 (total) e Fase 02 (parcial); 

A Audiência Pública será realizada de forma híbrida (presencial e 

online) simultaneamente, através dos seguintes endereços: 

- Presencial: Câmara de Vereadores de Santo Antônio do 

Sudoeste, sito, Rua Prefeito Armando Faccini, nº 563, centro, do 

Município de Santo Antônio do Sudoeste 

- Online: Facebook da Câmara Municipal de Santo Antônio do 

Sudoeste - Pr. 

Dúvidas ou informações (46) 35638000. 

Sem mais para o momento. 

  

RICARDO ANTONIO ORTINÃ 
Prefeito Municipal 

  

JOSE FRANCISCO DE GOIS 
Farol 14 Assessoria e Consutoria em Projetos LTDA  

 

Publicado por: 
Cíntia Fernanda Lanzarin 

Código Identificador:BDF59ACC 

 
GABINETE DO PREFEITO 

RESOLUÇÃO Nº 003/2022 ELEIÇÃO DE DIRETORES 

 

RESOLUÇÃO Nº 003/2022 
  

―Fica revogado o Art. 16 e alterado os paragrafos 1º e 

2º do Art. 27 da Resolução nº 01/2022 da Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura e Esporte, que 

dispõe sobre a regulamentação da ELEIÇÃO DE 

DIRETORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E 

CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL (CMEIs), e dá outras providências‖. 

  

CONSIDERANDO, a Resolução nº 001/2022 da Secretaria Muncipal 

de Educação que ―Regulamentou a Lei nº 3.064 de 23 de Agosto de 

2022, onde institui Diretrizes para Eleição de Diretor (a) das Escolas 

Municipais e Centro Municpais de Educação Infantil (CMEIs) da 

Rede Pública de ensino de Santo Antonio do Sudoeste – PR‖; 

  

CONSIDERANDO, a Ata nº 06/2022, de 16 de novembro de 2022, 

da Comissão organizadora da eleição de Diretores das Escolas 

Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil (CMEIs) 
  

RESOLVE: 
Art. 1º - Fica revogado o Artigo 16 da Resolução nº 001/2022 da 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.  

Art. 2º - Fica alterado os paragrafos 1º e 2º do Artigo 27 da 

Resolução nº 001/2022 da Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Esporte, o qual passará a ter a seguinte redação:  
―Art. 27º - ( . . . ); 

§1º - Horário de votação nos estabelecimentos de ensino que 

funcionam somente no período da manhã a votação ocorrerá das 

08h00 às 12h00. 
§2º - Nos estabelecimentos de ensino que funcionam somente no 

período da tarde a votação ocorrerá das 12h00 às 16h00”. 
  

Art. 3º - Os demais artigos da Resolução nº 001/2022 permanecem 

vigentes e inalterados. 

  

Art. 4º -Ficam revogadas as disposições em contrário, esta 

publicação entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Publique-se. 
  

Santo Antônio do Sudoeste Paraná, em 16 de novembro de 2022. 

  

JOSEANE MARIA DE SÁ SGUAREZI DOS SANTOS 
Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esporte  

Publicado por: 
Cíntia Fernanda Lanzarin 

Código Identificador:3AA91389 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2022 
  

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do 

Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO 

ORTINA, e o Presidente da Comissão Permanente de Licitações, 

designado pela Portaria nº 30.572/2022, no uso de suas atribuições 

legais, avisa aos interessados que realizará do dia 14/11/2022 até o dia 

15/12/2022, até às 17:00 horas, o Chamamento Público para 

CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS NO RAMO DE 

HOTELARIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

HOSPEDAGEM AOS VISITANTES A SERVIÇO DA 

MUNICIPALIDADE. 
  

Data limite para protocolo e entrega do envelope de credenciamento: 

15/12/2022, as 17:00 horas. 

  

Local para entrega do envelope de credenciamento: sala do 

Departamento de Licitações, na sede da Administração Municipal, na 

Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo Antonio do 

Sudoeste – Paraná. 

  

Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento 

de Licitações, no mesmo endereço e no site www.pmsas.pr.gov.br 

licitações. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-

mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br. 

  

Santo Antonio do Sudoeste, 16 de novembro de 2022. 

  

RICARDO ANTONIO ORTINA 
Prefeito Municipal 

  

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI 
Presidente da CPL 

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:CBF557EF 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2022 

PROCESSO Nº 1072/2022 

  

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do 

Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO 

ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.393/2022, no 

uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no 

dia 08/12/2022, as 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade 

de Pregão Presencial, menor preço Por item, que tem por objeto: 

Aquisição ÓLEO DIESEL COMUM, GASOLINA COMUM, 

ETANOL E DIESEL S 10, para veículos oficiais da frota municipal, 

quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. 

  



Paraná , 17 de Novembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XI | Nº 2647 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        351 

Data para protocolo e entrega dos envelopes proposta e habilitação, 

juntamente com o credenciamento: 08/12/2022, as 09:00 horas. 

  

Local da realização da sessão pública do pregão: sala do 

Departamento de Licitações, na sede da Administração Municipal, na 

Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo Antonio do 

Sudoeste – Paraná. 

  

Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento 

de Licitações, no mesmo endereço e no site www.pmsas.pr.gov.br 

licitações. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-

mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br. 

  

Santo Antonio do Sudoeste, 11 de novembro de 2022. 

  

RICARDO ANTONIO ORTINA 
Prefeito Municipal 

  

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI 
Pregoeira 

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:288FAE59 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ERRATA TOMADA DE PREÇO Nº 019 /2022 

 

ERRATA TOMADA DE PREÇO Nº 019 /2022 

OBJETO: Execução de obra com fornecimento de material e mão 

de obra, conforme memorial descritivo, cronograma físico-

financeiro, BDI, planilha orçamentária e projetos em anexo. 

Obra: Construção de barracão pré-moldado com fechamento em 

alvenaria e telha aluzinco. Estrutura Pré Moldada, com pilares 

em concreto 23x31, estrutura de cobertura do tipo metálica, 

TOTALIZANDO 470.00 m2, Terçamento com terras em perfil 

4’U” 75X30 enrijecidos. Contraventamento em todos os pórticos 

da edificação em aço mecânico 3/8, cobertura em Aluzinco 

trapezoidal com espessura de 0,43 mm. Todas as peças metálicas 

receberão pintura em tinta esmalte sintético. 
  

Onde-se lê: 

  

VALOR REAJUSTE: R$ 30.410,32 

Leia-se: 

  

VALOR: R$ 30.410,32 

Os demais itens permanecem inalterados. 

  

Santo Antonio do Sudoeste, em 16 de novembro de 2022. 

  

RICARDO ANTONIO ORTIÑA 
Prefeito Municipal 

  

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI 
Presidente da Comissão de Licitação 

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:7CB42C96 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ERRATA TOMADA DE PREÇO Nº 026 /2022 

 

ERRATA TOMADA DE PREÇO Nº 026 /2022 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço 

para estabelecer as condições que regerão o uso dos materiais, 

equipamentos e serviços a serem utilizados no recapeamento, com 

C. B. U. Q. (Concreto Usinado a Quente) na Rua Romualdo 

Schneider; PARQUE MUNICIPAL DE EXPOSIÇÃO, localizadas 

no município de SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR. 
  

Onde-se lê: 

  

VALOR REAJUSTE: R$ 49.635,68 

Leia-se: 

VALOR: R$ 49.635,68 

  

Os demais itens permanecem inalterados. 

  

Santo Antonio do Sudoeste, em 16 de novembro de 2022. 

  

RICARDO ANTONIO ORTIÑA 
Prefeito Municipal 

  

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI 
Presidente da Comissão de Licitação 

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:265EC3DF 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 297/2022 PROCESSO DISPENSA Nº 

86/2022 

 

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 297/2022 

Processo dispensa nº 86/2022 

OBJETO: Aquisição de maravalha para Programa PIA (Programa de 

Inseminação Artificial) e também as bezerras do Clube da bezerra, 

que serão expostos e julgados na 10ª Exposanto e 1ª Expoagro, 

indústria, comércio, agricultura, pecuária, cultura, artesanato e 

produtos orgânicos, para atender as demandas da Secretaria de 

Agricultura e Desenvolvimento Sustentável. 

  

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO 

SUDOESTE - PR; 

CONTRATADA: CLEDI BANDEIRA FALEIRO ME; 

VALOR: R$ 690,00 

DATA DA ASSINATURA: 16/11/2022 

  

Pela Contratante: 

RICARDO ANTONIO ORTINA - 
Prefeito Municipal 

  

E Pela Contratada:  

CLEDI BANDEIRA FALEIRO - 
Representante Legal 

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:6D10E881 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 353/2022 TOMADA DE PREÇOS Nº 

26/2022 

 

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 353/2022 

Tomada de preços Nº 26/2022 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço para 

estabelecer as condições que regerão o uso dos materiais, 

equipamentos e serviços a serem utilizados no recapeamento, com C. 

B. U. Q. (Concreto Usinado a Quente) na Rua Romualdo Schneider; 

PARQUE MUNICIPAL DE EXPOSIÇÃO, localizadas no município 

de SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR. 

  

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO 

SUDOESTE - PR; 

CONTRATADA: PAVIMAR-CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA; 

VALOR REAJUSTE: 49.635,68 

DATA DA ASSINATURA: 11/11/2022 

  

Pela Contratante: 

RICARDO ANTONIO ORTINA - 
Prefeito Municipal 

  

 

 


